
1 

 

 

  
 

 

H O T Ă R Â R E 
 

cu privire la transformare post vacant în statul de funcții al serviciului social cu 
cazare Centrul de Abilitare și Reabilitare Cezieni din structura Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Olt 
 
 

Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr.3682/27.03.2024 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
➢ Raportul nr.3686/27.03.2024 al Serviciului Resurse Umane și Managementul 

Unităților Sanitare din cadrul Direcției Juridice și Resurse Umane a aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt; 

➢ Avizul nr.3748/28.03.2024 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități  
Sportive și de Agrement; 

➢ Avizul nr.3749/28.03.2024 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate 
Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

➢ Avizul nr.3750/28.03.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

➢ Raportul nr.14743/21.03.2024 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, înaintat cu adresa nr. 14744/21.03.2024, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 3366/21.03.2024; 

➢ prevederile Hotărârii Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Olt nr.5/19.03.2024; 

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021 cu privire la 
înființarea centrului rezidențial pentru persoane adulte cu handicap ”Centrul de 
Abilitare și Reabilitare Cezieni” ca serviciu social cu cazare fără personalitate juridică 
în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, cu 
modificările ulterioare; 

➢ prevederile art.32 alin.(4) lit.g) și art.33 alin.(3) lit.g) din Regulamentul de organizare 
și funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – 
aparatul propriu, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.64/29.03.2018, 
astfel cum a fost modificat și înlocuit cu Regulamentul înscris în anexa nr.2 la 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.39/24.02.2022, cu modificările ulterioare; 

➢ prevederile art.1, art.2 alin.(1) și (2), art.112 și art.113 alin.(1) și (2) din Legea 
asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art.1 și art.2 din Legea nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art.1 alin.(1) și art.2 alin.(1) și (3) din Legea-cadru nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, precum și Anexa nr.VIII (Familia Ocupațională de Funcții Bugetare 
"Administrație,,) la legea – cadru, 
 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel: 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax: 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c) și alin.(5) lit.b), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
  Art.1. Se aprobă transformarea postului vacant aferent personalului contractual de 

execuție de inspector de specialitate, nivel studii S, grad profesional IA (poziția nr.47 în statul 
de funcții al Centrului de Abilitare și Reabilitare Cezieni înscris în anexa nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021, astfel cum a fost modificat și înlocuit cu statul de 
funcții înscris în anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.79/25.05.2022, cu 
modificările ulterioare) în post de inspector de specialitate, nivel studii S, grad profesional I. 

Art.2.  Statul de funcții al Centrului de Abilitare și Reabilitare Cezieni din structura 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, înscris în anexa nr.2 la 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.22/22.02.2021, astfel cum a fost modificat și înlocuit cu 
statul de funcții înscris în anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.79/25.05.2022, cu 
modificările ulterioare, se modifică în mod corespunzător cu prevederile art.1 din prezenta 
hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Serviciului 
Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul Direcției Juridice și Resurse 
Umane a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului 
Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE, 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN OLT  

Marius OPRESCU 

 

 

 

                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretar General al Județului 

                                                                                                                    Gabriel BULETEANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slatina 28.03.2024 

Nr.74 
P.Ș./P.Ș./2ex. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi „pentru” și o „neparticipare” la vot. 

 


